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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Решение задачи повышения кон-

курентоспособности региональной экономики и переход на рельсы устойчи-

вого развития тесно связано с ростом эффективностью использования эконо-

мического потенциала промышленных предприятий с учетом активизации

инвестиционных и инновационных процессов в регионе. Эффективность ис-

пользования природно-ресурсного потенциала отраслей промышленного сек-

тора региональной экономики в значительной степени обусловлена эффек-

тивностью использования экономического потенциала предприятий, функ-

ционирующих в определенном регионе. При этом, в последние годы в теории

и методологии исследования стратегических направлений развития регио-

нальной экономики произошли существенные изменения, учитывающие но-

вых подходов, принципов и методов специализации и оптимизации размеще-

ния промышленных предприятий.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на пе-

риод до 2030 г.» отмечается, что рациональное использование человеческого

и природного капитала, а также усиление институционального потенциала

развития в направлении повышения эффективности, диверсификации и кон-

курентоспособности национальной экономики, будут определять индустри-

альность будущего развития и обеспечит переход от аграрно-индустриальной

к индустриально-аграрной экономике1. Здесь особую роль играет создание

необходимых условий для развития промышленности региона и совершен-

ствования механизма развития интеграционных процессов между предприя-

тиями отрасли. Наиболее востребованными является разработка механизма

усиления экономического потенциала промышленных предприятий на реги-

ональном уровне, что настоятельно требует исследования особенностей их

социально-экономических условий с учетом региональной специфики.

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 г.//

Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон, Маджлиси Оли Республики Та-

джикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе: «Контраст», 2016. - С.7.
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Одним из важнейших отраслей региональной экономики Республики

Таджикистан является легкая промышленность. После рыночного преобразо-

вания легкая промышленность, по сравнению с другими отраслями промыш-

ленности, превратилась в один из наиболее приспособленных к рыночным

условиям отраслей национальной экономики, благодаря достаточно высокой

оборачиваемости капитала, эффективному использованию ресурсного потен-

циала и выпуска товаров первой необходимости с учетом потребностей насе-

ления в качественной продукции. Легкая промышленность для большинства

регионов Таджикистана выступает как один из основных отраслей промыш-

ленности с точки зрения роста трудовой занятости населения, стабильного

развития регионов страны, развития малого бизнеса, увеличения поступления

налогов в государственный и местный бюджеты. Последнее также призвано

способствовать обеспечению поляризации региональной экономики, разви-

тию межрегиональной интеграции и достижению параметров сбалансиро-

ванного развития региональной экономики.

Однако современное положение развития легкой промышленности

происходит на фоне роста интенсивности влияния мировой экономики, зна-

чительного усиления конкуренции и увеличения роли внешних факторов. В

таких условиях одним из наиболее эффективных путей повышения конку-

рентоспособности легкой промышленности, улучшения конкурентных пре-

имуществ предприятий региона выступает повышение экономического по-

тенциала предприятий, что позволяет стимулировать развития промышлен-

ности региона, и может создавать благоприятные условия для достижения

более высокого уровня конкурентоспособности отечественной продукции на

внутренних и внешних рынках.

Примеры успешных моделей развития региональной промышленности

в мире показывают, что предприятиям легкой промышленности принадлежит

особая роль в переработке сырья и производства готовой высококачествен-

ной продукции, способствующие стабильному развитию данной отрасли в

условиях обострения конкурентной среды на базе импортозамещающей и
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экспортоориентированной стратегии развития. Достижение этой цели требу-

ет системного осмысления теоретико-методологических положений эффек-

тивного использования прогрессивных форм и методов управления отраслью

с акцентом на реализацию основных принципов развития региональной эко-

номики. Все вышесказанное предопределяет актуальность темы исследова-

ния.

Степень научной разработанности проблемы. Значительный вклад в

решении проблем системы управления экономическим потенциалом про-

мышленных предприятий внесли зарубежные исследователи: Андерссон Т.,

Гилсинг В., Кетелс К., Линдквист Г., Портер М., Роеландт Т., Розенфелд С.,

Синдерен Ж., Солвелл О., Сорвик Ж., Фезер Е., Фурре Х., Ханссон Е., Хертог

П., Энрайт M. и др.

Теоретическое обоснование организации промышленного производства

и повышения ее экономического потенциала на региональном уровне пред-

ставлены в работах Балашовой Н.Н., Бандмана М., Ворониной Л.А., Егоро-

вой И.Е., Изместьева А., Кетелса К., Клейнера Г., Колосовского Н., Миграня-

на А.А., Печаткина В.В., Пилипенко И., Полякова В., Фельдмана В., Ярахме-

дова Р.И. и др.

Исследование теоретических аспектов региональной экономики и фор-

мирования новых форм территориальных комплексов нашли отражение в ра-

ботах следующих экономистов: Альжановой Ф.Г., Балашовой Н.Н., Ворони-

ной Л.А., Днишева Ф.М., Егоровой И.Е., Казаватовой Н.Ю., Кенжегузина

М.Б., Кетелса К., Лимера Е., Миграняна А.А., Николаева М.В., Печаткина

В.В., Солье Д., Толенадо И., Фельдмана В. и др.

В отечественной экономической науке к вопросам формирования и

развития экономического потенциала промышленных предприятий начали

уделять особое внимание только за последние десятилетия. Многие аспекты

эффективного использования экономического потенциала промышленных

предприятий на региональной уровнена рассмотрены в работах: Н.К. Каюмо-

ва, Р.Р. Рахимова, С.Дж. Комилова, З. Султанова, Л.Х. Саидмурадова, Х.А.
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Одинаева, Р.К. Раджабова, Т.Д. Низамовой, Т.Б. Ганиева, Д.Б. Кадырова,

Х.М. Мухаббатова, А.К. Курбонова, И.С. Ашурова, А. Джураевой, И.С. Са-

мандарова, Х.Р. Исайнова, С.Ф. Низомова, К.К. Давлатова, А.Б. Мирсаидова,

Дж.С. Пириева, А. Рауфи, М.К. Файзуллоева, Д.А. Ходиева, И.Х. Мехроби,

О.К. Муртазоева, П.А. Мухсиновой, Дж. Рахмонова и др.

Вопросам развития территориальных комплексов в легкой промыш-

ленности Таджикистана посвящено работы следующих ученых-экономистов:

Джурабаев Г., Исломов С.И., Мухаббатов Х.М., Саидмурадов Л.С., Рахимов

Р.К., Нарзикулов И.К., Каюмов Н.К., Мирзоев Р.К., Каримов Д.Х., Хабибов

С.Х., Хабибов А. и др.

Однако системное исследование особенностей формирования и разви-

тия экономического потенциала промышленных предприятий в отечествен-

ной экономической науке пока не проводилась. В частности, недостаточно

исследованным остаются вопросы, связанные с:

- определением степени государственного вмешательство в реализации

концепции и моделей эффективного использования экономического потен-

циала легкой промышленности региона;

- использование прогрессивных форм и методов развития импортоза-

мещающего и экспортоориентированного производства продукций легкой

промышленности;

- созданием соответствующих условий для формирования и развития

кластерных образований в сфере легкой промышленности региона и др.

Вышеизложенное определило актуальность данного исследования, ее

теоретическую и практическую значимость в решение проблем формирова-

ния и эффективной реализации экономического потенциала предприятий

легкой промышленности региона.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы являет-

ся теоретическое обоснование концептуальных аспектов формирования и ре-

ализации экономического потенциала промышленных предприятий и разра-
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ботки практических рекомендаций по эффективному функционированию

предприятий легкой промышленности в регионе.

В соответствии с поставленной целью в диссертации представлены и

решены следующие задачи:

- исследовать и уточнить теоретические подходы к определению эко-

номического потенциала промышленных предприятий региона;

- обосновать условия и принципы формирования и использования эко-

номического потенциала региональной промышленности;

- изучить особенности формирования экономического потенциала лег-

кой промышленности в регионе с учетом зарубежного опыта;

- оценить современное состояние и тенденции развития легкой про-

мышленности в Согдийской области Республики Таджикистан;

- разработать механизм эффективного использования экономического

потенциала предприятий легкой промышленности;

- обосновать пути повышения эффективности использования экономи-

ческого потенциала и совершенствования системы управления предприятия-

ми легкой промышленности.

Предметом диссертационного исследования являются социально-

экономические и производственные отношения, возникающие в процессе

эффективного использования экономического потенциала предприятий лег-

кой промышленности региона.

Объектом диссертационного исследования является механизм фор-

мирования и использования потенциала промышленных предприятий в реги-

оне.

Теоретической и методологической основой диссертационного ис-

следования послужили труды ученых-экономистов, раскрывающие законо-

мерности эффективного использования экономического потенциала пред-

приятий легкой промышленности региона. В ходе исследования были ис-

пользованы труды отечественных экономистов по развитию промышленно-

сти региона, статистические данные Агентства по статистике при Президенте
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Республики Таджикистан, материалы Министерства промышленности и но-

вых технологий Республики Таджикистан, Государственного комитета по ин-

вестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджи-

кистан, материалы научных конференций и семинаров, Интернет-ресурсы,

личные наблюдении автора и др.

Методика исследования. В процессе исследования использовались

общенаучные методы и приемы, в частности, научная абстракция, анализ и

синтез, моделирование, статистические группировки, сравнения, классифи-

кации, экспертные оценки, анкетный опрос и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в тео-

ретическом обосновании концептуальных аспектов формирования и реализа-

ции экономического потенциала промышленных предприятий и разработке

практических рекомендаций по эффективному функционированию предпри-

ятий легкой промышленности в регионе. Наиболее значимые результаты

диссертационного исследования, имеющие элементы научной новизны, яв-

ляются следующие:

- уточнены теоретические аспекты определения понятия промышлен-

ного потенциала регионов как совокупность условий и возможности пред-

приятий территории, которые могут быть эффективно реализованы при

наличии научно-обоснованной системы управления, сочетающей оптималь-

ного взаимодействия государственного регулирования и механизмов функ-

ционирования организационных структур управления предприятиями. С уче-

том критериев классификации факторов производства выделены следующие

составляющие промышленного потенциала – материально-технический, тру-

довой, инфраструктурный, финансовый, инновационный, инвестиционный и

экспортный, в основу которых лежат сырьевые природные ресурсы;

- обоснованы основные принципы и условия формирования и реализа-

ции экономического потенциала промышленных предприятий с учетом со-

здания благоприятной институциональной среды по усилению конкуренто-

способности и инвестиционной привлекательности на базе импортозамеща-
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ющей и экспортоориентированной стратегии и принципах инвестиционной

приоритетности и экологичности экономического роста, учитывающей эф-

фективность использования передового опыта зарубежных стран-импортеров

промышленной продукции;

- выделены основные факторы развития легкой промышленности Сог-

дийской области, позволившие определить степень эффективности использо-

вания экспортного и инновационного потенциала отрасли. Раскрыты при-

чинно-следственные противоречия в осуществлении региональной политики

формирования и эффективного использования экономического потенциала

предприятий легкой промышленности, отражающие необходимость разра-

ботки и реализации эффективной инвестиционной политики наращивания

экономического потенциала предприятий;

- определены пути и механизмы государственной поддержки легкой

промышленности региона с учетом корректировки осуществляемых мер ин-

ституционального, инфраструктурного, финансово-кредитного и налогового

характера, ориентированных на повышение эффективности реализации им-

портозамещающей и экспортоориентированной стратегии развития отрасли;

- обоснованы сценарные условия развития легкой промышленности ре-

гиона в рамках превентивной политики государства, учитывающие:

 стратегию экстенсивного развития отрасли на базе более широкого

освоения и эффективного использования природно-ресурсного потенциала

легкой промышленности региона:

 стратегию маркетингового позиционирования с учетом более эффек-

тивного использования конкурентных преимуществ отрасли и оптимизации

инвестиционных потоков в регионе;

 стратегию импортозамещения на базе совершенствования механизма

государственного регулирования и модернизации транспортно-логистичес-

кой инфраструктуры беспрепятственного продвижения товаров и услуг на

внешние рынки;
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- предложены научно-обоснованные рекомендации по формированию

взаимовыгодных условий для создания экономических кластеров на примере

текстильной промышленности региона с использованием экономико-

математического моделирования оценки степени значимости факторов,

определяющих предпосылки их оптимального функционирования на базе

многокритериальных методик принятия решений из семейства MCDM.

Новизна и результаты диссертационного исследования соответствуют

следующим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВАК Мини-

стерства науки и образования Российской Федерации по специальности 5.2.3.

«Региональная и отраслевая экономика: 1.1. Теории пространственной и ре-

гиональной экономики; 1.2. Пространственная организация национальной

экономики. Пространственное распределение экономических ресурсов; 1.3.

Региональное экономическое развитие и его факторы. Проблемы сбаланси-

рованности регионального развития. Сбалансированность региональных со-

циально-экономических комплексов; 1.7. Факторы устойчивости региональ-


[…]

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D1%8B_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F
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реализация государственных программ стимулирования промышленного

производства соответствует основным принципам теории и практики регио-

нальной экономики. Реализация эффективных программ развития отрасли

может способствовать формированию центра промышленного роста в терри-

ториальной структуре национальной экономики. Последнее может стать

ключевым условием перехода страны к индустриальному типу развития в

ближайшей перспективе.

9. Проведенное исследование свидетельствует об огромном экономиче-

ском потенциале легкой промышленности Согдийской области. Здесь исто-

рически сформировалась промышленная система и огромный потенциал ин-

новационного развития, который определял и в настоящее время определяет

ход инновационного развития страны. Для этого существует мощный ре-

сурсный потенциал, прежде всего, человеческий потенциал, инфраструктур-

ные отрасли, благоприятствующие развитию социально-экономической си-

стемы, прежде всего, легкой промышленности. Все это указывает на то, что

инновационный потенциал легкой промышленности Согдийской области до-

статочно велик и ее эффективная реализация может способствовать устойчи-

вому развитию отрасли в долгосрочной перспективе с учетом наращивания

ее экспортного потенциала.

10. Процесс реализации важнейших компонентов экономического по-

тенциала, как инновационный потенциал, экспортный потенциал и финансо-

вый потенциал, отрасли имеет противоречивые тенденции развития. Необхо-

димо отметит о существенном недоиспользовании потенциала государствен-

ной поддержки отрасли с учетом наращивания государственных инвестиций,

более эффективного использования возможностей государственно-частного

партнерства, стимулирования импортозамещающих моделей развития пред-

приятий и др. В перспективе необходимо обратить внимание на формирова-

ние научно-обоснованного механизма развития отрасли с учетом эффектив-

ного использования экономического потенциала предприятий.
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11. Государственная поддержка отраслей региональной экономики

призвана способствовать реализацию стратегических целей развития нацио-

нальной экономики с учетом приоритетности тех и или иных секторов эко-

номики в специфических условиях конкретных территориальных образова-

ниях. Анализ показал, что легкая промышленность является приоритетной

отраслью промышленного развития Согдийской области.

12. Анализ показал, что в стратегических программах развития легкой

промышленности не учитывается экономический потенциал предприятий с

позиции ее формирования и эффективного использования. В этой связи, мно-

гие цели, сформулированные для достижения параметров устойчивости от-

раслей промышленности, выглядят труднореализуемыми. Нам представляет-

ся, что для достижения сформулированных целей развития промышленного

сектора необходимо, в первую очередь, обеспечить соответствующий сфор-

мированный потенциал развития предприятий с учетом его эффективной ре-

ализации. Однако, в многих программных документах в части целей дости-

жения высокого уровня развития отрасли этот аспект не учитывается. В этой

связи считаем необходимым внести определенные корректировки в содержа-

нии стратегических программ развития легкой промышленности в стране.

13. Анализ государственной поддержки легкой промышленности реги-

она с учетом реализуемых мер институционального, инвестиционного, ин-

фраструктурного, финансово-кредитного и налогового характера выявил

определенные противоречия в содержательную сущность и процессов осу-

ществления государственной политики регулирования эффективного исполь-

зования экономического потенциала отрасли. Эти противоречия проявляются

в несоответствии заявленными целями правительством республики, заклю-

чающиеся в обеспечении ускоренной индустриализации экономики регионов

и объёмом финансирования этого процесса, не достаточной развитостью ин-

фраструктуры осуществления поэтапного перехода от аграрного к индустри-

альному типу развития, устарелости используемых форм и методов поддерж-

ки и т.д.
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14. Необходимым элементом разработки стратегических программ раз-

вития каждой отрасли выступает научно-обоснованная система прогнозиро-

вания, учитывающая различные сценарии развития ситуации во внешней и

внутренней среде бизнеса. Оптимальное прогнозирование должно основы-

ваться на научных гипотезах, отражающих условия достижения более высо-

ких результатов в динамичной среде развития производственных процессов.

Они же определяют сценарные варианты развития отрасли в тех или иных

условиях изменения конъюнктуры рынка. Исходя из этого считаем важным

сформулировать сценарии развития легкой промышленности региона, учи-

тывающие реалии эффективного использования экономического потенциала

отрасли в условиях Согдийской области Республики Таджикистан.

15. Выдвинутые сценарии развития ситуации и соответствующие стра-

тегии развития легкой промышленности в рамках превентивной политики

государства, обозначенной в НСР-2030, при условии оптимальной реализа-

ции могут быть приемлемыми в условиях Согдийской области. Каждая сце-

нария имеет свои минусы и плюсы. Однако в отличие от экстенсивной сце-

нарии и сценарии маркетингового позиционирования, импортозамещающая

сценария в наибольшей степени соответствует стратегическим целям разви-

тия отрасли и имеет наибольшие положительные последствия. Необходимо

отметить, что существенным фактором результативности сценарии импорто-

замещения выступает развития инновационного потенциала предприятий

легкой промышленности в регионе. Развитие инновационного потенциала

предприятий позволяет эффективно использовать экономический потенциал

отрасли и налаживать производство конкурентоспособной продукции, не

имеющей существенные отличия от импортируемых.

16. Следует учесть, что эффективность реализуемых мер в значитель-

ной степени обусловлена уровнем развития человеческого капитала отрас-

ли. Важнейшим условием эффективного использования экономического по-

тенциала является формирование нового экономического мышления - инно-

вационного. Пора отказываться от инерционной системы кадрового обеспе-
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чения национальной экономики. На данном этапе экономических реформ в

стране необходимы дополнительные инвестиции для совершенствования

системы подготовки кадров и повышения государственных стандартов об-

разования, отвечающих требованиям формирования и развития инноваци-

онной экономики, позволяющей эффективно использовать имеющий потен-

циал отраслей национальной экономики.

17. Анализ показал, что организационно-экономический механизм

управления развитием легкой промышленности в регионе существенно ис-

черпал свой эффективность. Ныне требуется внедрения новых организаци-

онных механизмов, сочетающих традиционные формы управления отраслей

промышленности с наилучшими достижениями мировой экономики, преж-

де всего, кластерного подхода. Согласно теоретическим положением кон-

цепции кластерообразования, эффективные кластеры возникают эволюци-

онным путем в условиях скопления на одной территориальной единицы

критической массы однородных компаний. Попытки искусственной или ре-

волюционной формы создания кластеров, обычно, не увенчаются успехом.

Опыт показал, что такие формы кластеров долгое время будут находится в

зависимости от поддержки государства. В этой связи важно создать соот-

ветствующие предпосылки для скопления на одной территориальной еди-

ницы критической массы однородных компаний, что возможно на базе оп-

тимизации кооперационно-интеграционных процессов.

18. Реализация кластерного подхода на примере текстильной про-

мышленности Согдийской области является преждевременной мерой. От-

расль, в целом, пока не готова к организации кластерных образований. Для

формирования и развития полноценных кластеров необходимо дальнейшее

развитие кооперационно-интеграционных процессов в текстильной про-

мышленности. Необходимо улучшить инфраструктуру развития отрасли,

обеспечить стабильный и растущий поток инвестиционных ресурсов, в т.ч.,

для обновления технологии производства продукции, улучшения качества

продукции, повышения квалификации кадров и др.
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В целом, проведенное исследование позволяет заявить о том, что,

независимо от степени и уровня эффективности использования экономиче-

ского потенциала отрасли, в дальнейшем реализация научно-обоснованных

стратегических программ развития отрасли может способствовать достиже-

нию ей параметров устойчивости. Единственным и правильным ориентиром

развития отрасли, в соответствии с теоретическим положением от частного

положения к общему, служить импортозамещающая и экспортоориентиро-

ванная стратегия, при условии оптимального использования гибких форм и

методов государственной поддержки, учитывающие сбалансированного раз-

вития основных параметров экономического потенциала отрасли.
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