В диссертационный совет 99.2.101.02 на базе Таджикского национального университета, Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет»,
734025, Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.

О Т З Ы В

официального оппонента, доктора экономических наук, профессора Джурабоева Гафурджона на диссертационную работу Файзуллоева Абдувохида Хушвактовича на тему: «Совершенствование механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий в регионе (на материалах легкой промышленности Согдийской области Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Актуальность темы исследования объясняется тем, что достижение стратегических целей развития национальной экономики предполагает поэтапного перехода от аграрно-индустриальной к индустриально-аграрной модели развития с учетом комплексного использования потенциала отраслей промышленности на базе широкого внедрения инновационных технологий, обеспечивающие конкурентоспособность экономики страны и ее регионов. В современном мире формирование и эффективное использование промышленного потенциала выступает в качестве ключевого фактора обеспечения экономической безопасности. При этом, необходимость обеспечения экономической безопасности и ориентация на самообеспечение предполагают необходимость создания принципиально новых механизмов управления и развития промышленности с учетом эффективного использования природно-ресурсного потенциала территорий.

В отечественной экономической науке исследование проблем экономического потенциала промышленной системы в ракурсе эффективного использования принципов рыночной экономики давно не проводилась. Между тем, республика движется в соответствии с принципами рыночной экономики и на базе управленческой системы либерального типа уже более 30 лет. В этой связи, исследование, проведенное Файзуллоевым А.Х. можно считать ориги-

нальной с точки зрения полученных научных результатов и новизны. Выбор легкой промышленности Согдийской области как объекта исследования можно объяснить тем, что в Северном регионе Таджикистана имеется достаточный экономический потенциал развития этой сферы промышленного сектора экономики. Вместе с тем, автор попытался охватить многие аспекты развития легкой промышленности, не только на уровне названного региона, но и в республике в целом. Исходя из этого работу Файзуллоева А.Х. можно назвать весьма актуальной и своевременной в условиях Таджикистана.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Основные положения и выводы, сформулированные в работе, а также предложенные рекомендации научно обоснованы, опираются на обширную эмпирическую базу, базируются на комплексном использовании общенаучных и специальных методов исследования. Диссертация имеет логичную структуру: после постановки цели и задач исследования проведен теоретический и эмпирический анализ возможностей их решения на основе чего были разработаны конкретные рекомендации.

Выработанные теоретические основы решения поставленных задач содержат аргументированное авторское видение принципов формирования и эффективного использования экономического потенциала промышленных предприятий региона, обоснование необходимости гармонизации интересов государства и бизнеса как основы управления устойчивым развитием промышленным комплексом. Использование разнообразных аналитических приемов позволило соискателю обозначить круг проблем и определить оптимальные направления их решения. В результате были сформулированы рекомендации по формированию и эффективному использованию экономического потенциала предприятий легкой промышленности региона, а также предложены инструменты оптимизации методов импортозамещения в отрасли.

Заслуживает внимания, выделенные автором основные факторы развития легкой промышленности Согдийской области, позволившие определить степень эффективности использования экспортного и инновационного потенциала отрасли с учетом раскрытия причинно-следственных противоречий в осуществлении региональной политики формирования и эффективного использования экономического потенциала предприятий легкой промышленности, отражающие необходимость разработки и реализации эффективной инвестиционной политики наращивания экономического потенциала предприятий.

Выводы и результаты, полученные автором, обоснованы и достоверны, так как опираются на объективную, достаточную теоретико-методологическую базу и результаты проведенного эмпирического анализа.

Научная новизна и достоверность полученных результатов

Необходимый уровень достоверности полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в работе, достигнут за счет адекватного использования экономико-математического инструментария и теоретико-методического аппарата, основанного на принципах системного подхода. Это обеспечило необходимую достоверность полученных теоретических выводов и практических рекомендаций, сформулированных по итогам исследования. При проведении исследования была использована обширная база эмпирических данных, использован необходимый комплекс методов экономических исследований, объединенных системным подходом к изучению проблемы. На разных этапах работы применялись методы монографического, статистического, корреляционно-регрессионного и факторного анализа и другие методы.

Научная новизна диссертационного исследования, в которой непосредственно отражен личный вклад автора в разработку выбранной темы, представлена в следующих положениях, выносимых на защиту:

- теоретически обоснованы положения по определению понятия промышленного потенциала регионов как совокупность условий и возможности предприятий территории, которые могут быть эффективно реализованы при наличии научно-обоснованной системы управления, сочетающей оптимального взаимодействия государственного регулирования и механизмов функционирования организационных структур управления предприятиями. С учетом критериев классификации факторов производства выделены составляющие промышленного потенциала, адекватно отражающие ресурсного потенциала региональной экономики с учетом организационного потенциала их эффективного использования в условиях реализации экспортоориентированной стратегии развития промышленного комплекса (с.13-29);

- выделены основные принципы и условия формирования и реализации экономического потенциала промышленных предприятий с учетом создания благоприятной институциональной среды по усилению конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности на базе реализации импортозамещающей и экспортоориентированной стратегии, инвестиционной приоритетности и экологичности экономического роста, учитывающей эффективность использования передового опыта зарубежных стран-импортеров промышленной продукции (с.30-64);

- раскрыты основные факторы развития легкой промышленности Соединительской области, позволившие определить степень эффективности использования экспортного и инновационного потенциала отрасли. Уточнены причинно-следственные противоречия в осуществлении региональной политики формирования и эффективного использования экономического потенциала предприятий легкой промышленности, отражающие необходимость разработки и реализации эффективной инвестиционной политики наращивания экономического потенциала предприятий (с.65-101);

- определены пути и механизмы государственной поддержки легкой промышленности региона с учетом корректировки осуществляемых мер институционального, инфраструктурного, финансово-кредитного и налогового

характера, ориентированных на повышение эффективности реализации импортозамещающей и экспортоориентированной стратегии развития отрасли (с.102-118);

- обоснованы сценарные условия развития легкой промышленности региона в рамках превентивной политики государства, учитывающие стратегию экстенсивного развития отрасли на базе более широкого освоения и эффективного использования природно-ресурсного потенциала легкой промышленности региона, стратегию маркетингового позиционирования с учетом более эффективного использования конкурентных преимуществ отрасли и оптимизации инвестиционных потоков в регионе, а также стратегию импортозамещения на базе совершенствования механизма государственного регулирования и модернизации транспортно-логистической инфраструктуры обеспечения беспрепятственного продвижения товаров и услуг на внешние рынки (с.119-135);

- обоснованы научно-обоснованные рекомендации по формированию взаимовыгодных условий для создания экономических кластеров на примере текстильной промышленности региона с использованием экономико-математического моделирования оценки степени значимости факторов, определяющих предпосылки их оптимального функционирования (с.136-153);

Достоверность полученных результатов и репрезентативность используемых материалов подтверждаются их соответствием содержанию опубликованных авторских научных работ, апробацией и одобрением результатов данного исследования на международных и национальных научно-практических конференциях.

Не вызывают сомнения результаты эмпирического анализа и выполненных экономико-статистических расчетов, основанные на массивах статистической информации об объекте исследования за период 2014-2021 гг.

Автореферат и опубликованные научные труды соискателя в полной мере отражают основное содержание диссертации.

Личный вклад автора и репрезентативность эмпирического материала.

Рецензируемая работа содержит личный вклад соискателя, определяющийся научной новизной и степенью отражения выявленных проблем совершенствования механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий в регионе. Так, автором:

- представлены структурные компоненты промышленного потенциала региона как совокупные возможности промышленного сектора региональной экономики (производственного, финансового, кадрового и рыночного потенциалов) реализовать под влиянием внутренних и внешних факторов конкурентную стратегию развития;

- разработан механизм управления экономическим потенциалом промышленности региона как совокупность методов, средств, инструментов и рычагов воздействия, применяемых органами региональной власти для обеспечения развития и самосовершенствования региона;

- рассчитан экономический потенциал регионов Таджикистана по уровню развития промышленного сектора, позволяющий определить приоритетные направления реализации региональной стратегии развития отрасли;

- обоснованы основные направления повышения эффективности использования экономического потенциала легкой промышленности региона на базе экстенсивной, маркетингового позиционирования и сценарии импортозамещения;

- разработана экономико-математическая модель реализации экспортного потенциала легкой промышленности на примере текстильных предприятий Согдийской области Таджикистана.

Характеристика структуры и содержания диссертации

Диссертационная работа логично выстроена, структурно состоит из введения, трех глав, восьми параграфов, заключения, списка литературы, приложений. Работа изложена на 170 страницах компьютерного текста, содержит 36 таблиц и 6 рисунков. Список литературы включает 162 наимено-

ваний

В качестве цели исследования автор выбрал теоретическое обоснование концептуальных аспектов формирования и реализации экономического потенциала промышленных предприятий и разработки практических рекомендаций по эффективному функционированию предприятий легкой промышленности в регионе. Цель работы потребовала постановки и решения определенного круга задач, четко сформулированных автором, что позволило ему отразить в диссертации собственный взгляд по совершенствованию механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий в регионе.

С учетом определенной последовательности решения заявленной проблемы, в рамках первой главы «Теоретико-методические основы формирования и использования экономического потенциала предприятий легкой промышленности в регионе» изучены теоретические основы исследования промышленного потенциала на региональном уровне, исследованы условия и принципы формирования экономического потенциала региональной промышленной системы, рассмотрены особенности формирования экономического потенциала легкой промышленности в практике зарубежных стран.

Во второй главе «Современное состояние и эффективность использования экономического потенциала легкой промышленности Согдийской области Республики Таджикистан» анализировано современное состояние и изучены тенденции развития промышленной системы Согдийской области Республики Таджикистан, дана оценка экономическому потенциалу легкой промышленности в Согдийской области Республики Таджикистан, рассмотрены меры государственной поддержки развития легкой промышленности в регионе.

В третьей главе «Основные направления повышения эффективности использования экономического потенциала легкой промышленности региона» рассмотрены потенциальные возможности развития предприятия легкой промышленности, обоснованы сценарии эффективного использования эко-

номического потенциала легкой промышленности, изучены перспективы реализации кластерного подхода на базе текстильной промышленности региона.

Диссертацию завершает заключение, содержащее основные выводы и обоснованные рекомендации по решению проблем, связанных с совершенствованием механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий в регионе.

Значимость для науки и практики.

В диссертации представлен ряд положений, выводов и рекомендаций, которые характеризуются научной новизной и имеют практическую ценность.

Теоретическая значимость диссертационной работы Файзуллоева А.Х. состоит в развитии основных положений процесса совершенствования механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий в регионе, способствующей укреплению экспортного потенциала отраслевых промышленных комплексов, а также повышению конкурентоспособности на внешних рынках.

Практическая значимость диссертации определяется тем, что автором разработаны рекомендации, направленные на совершенствование существующего механизма государственного регулирования и поддержки отраслей промышленности в вопросах совершенствования механизма формирования и использования их экономического потенциала; представленная экономико-математическая модель способствует оптимизации региональной политики развития легкой промышленности.

Кроме того, результаты диссертационного исследования возможно использовать в образовательной деятельности.

Положительно оценивая диссертацию, вместе с тем следует отметить отдельные упущения и недоработки.

- в первой главе, при рассмотрении теоретических аспектов экономического потенциала промышленного сектора региональной экономики, автор,

практически не цитирует таджикских ученых. Между тем в работах таких ученых как Джурабоев Г., Раджабов К.К., Султанов З., Ризокулов Т. и др. в определенной степени изучены вопросы совершенствования механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий на региональном уровне;

- при анализе зарубежного опыта автором не достигнуты конкретные результаты, имеющие элементов научной новизны. Впрочем, в части элементов научной новизны автор не сформулирует отдельный пункт по этому аспекту своего исследования. Задается вопрос: почему автор взялся за решение этой задачи?

- в работе отмечается, что условия для эффективного использования экономического потенциала региональной промышленности формируются на базе научно-обоснованных принципов, обеспечивающих устойчивость развития социально-экономических систем. В качестве одного из ключевых принципов автор отмечает о принципе экологичности реализуемых мер. При этом, далее, как во второй главе, так в третьей, этот принцип (т.е., соответствующие меры по его реализации) больше не упоминается.

- разработанный автором инвестиционный проект по модернизации АООТ «Худжандатлас» рассчитан на 4,5 года. Это очень долгий срок для такой отрасли как легкая промышленность.

- ранжирование факторных компонентов на базе методики TOPSIS рассчитан на уровне отдельных компонентов. Автору не составило бы труда рассчитать интегральный рейтинг, но он этого не делает. Последнее существенно улучшило бы результативность исследования.

- в работе имеются определенные упущения, ошибки стилистического характера.

Данные замечания не снижают общей положительной оценки и научно-практической значимости диссертации. Они имеют сугубо рекомендательный характер для дальнейшего исследования автора в рамках написания статей, монографии или докторской диссертации по этой теме.

Заключение

На основании вышесказанного можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование Файзуллоева А.Х. на тему «Совершенствование механизма формирования и использования потенциала промышленных предприятий в регионе (на материалах легкой промышленности Согдийской области Республики Таджикистан)» проведено на высоком теоретическом и практическом уровнях. В работе представлено решение актуальной научной задачи, представленный материал логично изложен и последовательно раскрывает решение поставленных задач с высокой степенью достоверности и обоснованности. В исследовании присутствуют элементы научной новизны, значимые для соответствующей отрасли знаний. Оформление соответствует правилам, предъявляемым к научным работам. Диссертация выполнена в соответствии с требованиями п.п. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а ее автор - Файзуллоев Абдувохид Хушвактович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Официальный оппонент:

доктор экономических наук
(спец. 08.00.13- «Экономико-математические методы»),
профессор, профессор кафедры государственного и
местного управления Международного
университета туризма и
предпринимательства Таджикистана

**Джурабов Гафурджон**

30 марта 2023 г.

Контактная информация

Республика Таджикистан, 734055 г. Душанбе, проспект Борбада, 48/5 Меж-
дународный университет туризма и предпринимательства Таджикистана
(МУТиПТ), Тел.: + 992 934369060; E-mail: gafurjon51@mail.ru.